- Las propiedades personales no se predicán de la esencia

Siguiendo el texto de la Decretal, declara Bartolomé en el capítulo II que la esencia única de las personas no engendra, ni es engendrada, ni es procedente⁷⁶⁶. Con esta breve sentencia, el autor manifiesta que las propiedades personales no se predicán de la naturaleza ni forman parte de los atributos divinos. Aquello dicho de la sustancia, esencia o naturaleza de Dios debe hacer referencia a lo absoluto; las propiedades son, sin embargo, relativas.

De Dios se pueden predicar cosas en cuanto a la esencia y en cuanto a la relación de las personas. San Agustín aclaró estos dos modos de hablar de Dios:

In rebus enim creatis atque mutabilibus quod non secundum substantiam dicitur restat ut secundum accidens dicatur ... In deo autem nihil quidem secundum accidens dicitur quia nihil in eo mutabile est; nec tamen omne quod dicitur secundum substantiam dicitur. Dicitur enim ad aliquid sicut pater ad filium et filius ad patrem, quod non est accidens quia et ille semper pater et ille semper filius, et non ita semper quasi ex quo natus est filius aut ex eo quod numquam desinat esse filius pater esse non desinat pater, sed ex eo quod semper natus est filius nec coepit umquam esse filius ... Si uero quod dicitur pater ad se ipsum diceretur non ad filium, et quod dicitur filius ad se ipsum diceretur non ad patrem, secundum substantiam diceretur et ille pater et ille filius. Sed quia et pater non dicitur pater nisi ex eo quod est ei filius et filius non dicitur nisi ex eo quod habet patrem, non secundum substantiam haec dicuntur quia non quisque eorum ad se ipsum sed ad inuicem atque ad alterutrum ista dicuntur ... Quamobrem quamuis diuersum sit patrem esse et filium esse, non est tamen diuersa substantia quia hoc non secundum substantiam dicuntur sed secundum relatiuum, quod tamen relatiuum non est accidens quia non est mutabile⁷⁶⁷.

Continúa Agustín explicando cómo argumentan los arrianos que los términos ‘engendrado’ e ‘ingénito’ no suponen relación alguna distinta a la de sí mismos, esto es, dicen habitud a sí mismos. Todo lo que se diga de este modo, se está predicando según la sustancia, por lo que, al ser dos conceptos distintos predicados de la sustancia,

⁷⁶⁵ “Et quamvis indivisibilia sint opera beatissime Trinitatis, tamen a sanctis distinguuntur quedam nomina per que notificatur Deus in operibus suis” (DPR, I, 18, p. 78, 3-5).

⁷⁶⁶ DPR, I, 2, p. 70, 15-17.

⁷⁶⁷ *De Trinitate*, V, 4-5, 6, pp. 210-211.

estamos ante dos sustancias distintas. Agustín señala un error en esta reflexión, pues ‘engendrado’ es, sin duda, un concepto relativo: “sicut autem filius ad patrem sic genitus ad genitorem refertur, et sicut pater ad filium ita genitor ad genitum”⁷⁶⁸. Los arrianos podían aceptar que ‘engendrador’ implica una relación con ‘engendrado’, pero aseguran que ‘ingénito’ es un término absoluto que expresa una relación consigo mismo y, por lo tanto, es predicado según la sustancia. Concluyen que Padre e Hijo no son de la misma sustancia, pues el Padre tendría algo que el Hijo no tiene. Agustín sostiene que el Hijo es igual al Padre en naturaleza, no en relación y, tras esto, demuestra que ‘ingénito’ es término de relación y no de sustancia: se expresa lo que no es, es decir, no engendrado. Ser engendrado es un término relativo, y la negación no puede convertirlo en sustancial: